
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

기획예산과 7,502,785 6,869,261 633,524

시 48,155

구 7,454,630

지방행정 역량 강화 332,578 355,057 △22,479

시 48,155

구 284,423

체계적인 행정계획 수립·평가 103,056 124,726 △21,670

구정주요시책 추진 및 정책수립 58,846 78,296 △19,450

201 일반운영비 48,746 68,196 △19,450

01 사무관리비 48,746 68,196 △19,450

본예산 48,746 68,196 △19,450

◎일반수용비 40,100

○주요업무계획(성과) 책자 제작
6,000

○주요업무 등 의회보고용 책자 제작
4,500

○구정백서 발간 8,000

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

○직원업무용 수첩 제작(포켓용 포함)
18,000

○각종 현안업무 추진 현수막 제작
1,000

○구정 기본현황판 유지보수
1,000

◎운영수당 8,646

○지역발전위원회 참석수당
6,426

○인권증진위원회 참석수당
980

○직원 자체교육(인권, 적극행정) 1,240

-강사료 1,000

-실비 240

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 6,100 6,100 0

03 시책추진업무추진비 6,100 6,100 0

본예산 6,100 6,100 0

◎인권증진 관련 업무추진 600

◎기획조정실 시책 추진 5,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎지역발전위원회 유치활동 실비
2,000

30,000원*50부*4회

30,000원*50부*3회

100,000원*80부

20,000원*40부*2회

18,000원*1,000부

50,000원*20개

1,000,000원

70,000원*34명*3회*90%

70,000원*7명*2회

500,000원*2회

120,000원*2회

2,000,000원

600,000원

5,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

구정성과 자체평가 17,520 17,520 0

201 일반운영비 3,620 3,620 0

01 사무관리비 3,620 3,620 0

본예산 3,620 3,620 0

◎일반수용비 2,500

○자체평가 책자 인쇄
2,500

◎운영수당 1,120

○자체평가위원회 참석수당
1,120

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎자체평가 관련 업무추진 900

303 포상금 12,000 12,000 0

01 포상금 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

◎성과평가 우수부서 시상금
12,000

활발한 창의활동 추진 9,800 9,800 0

301 일반보전금 1,800 1,800 0

14 기타보상금 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

◎구민 창안 시상금 1,800

303 포상금 8,000 8,000 0

01 포상금 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

◎공무원 제안 포상금 3,000

◎행정마일리지 시상금 5,000

정책과제 개발 및 추진 16,890 19,110 △2,220

201 일반운영비 15,090 16,210 △1,120

01 사무관리비 15,090 16,210 △1,120

본예산 15,090 16,210 △1,120

◎일반수용비 8,800

○공약사항 추진상황 책자 제작
4,200

○시책추진 및 각종 간담회 자료 제작
1,600

○공모사업 보고용 PPT 작성 지원
3,000

◎운영수당 6,290

25,000원*2종*50부

70,000원*8명*2회

1,000,000원

900,000원

12,000,000원

1,800,000원

3,000,000원

5,000,000원

20,000원*70부*3회

20,000원*40부*2회

300,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 체계적인 행정계획 수립·평가 (단위:천원)

○공약이행 주민평가단 참석수당
2,240

○지역혁신협의회 참석수당
2,240

○정책연구용역 심의위원회 참석수당
840

○정책실명제 심의위원회 참석수당
350

○직원 정책개발 자체교육 620

-강사료 500

-실비 120

202 여비 900 2,000 △1,100

01 국내여비 900 2,000 △1,100

본예산 900 2,000 △1,100

◎정책자료 수집 900

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎정책개발 업무추진 900

효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 152,670 159,070 △6,400

효율적인 송무업무 139,220 139,220 0

201 일반운영비 132,820 132,820 0

01 사무관리비 132,820 132,820 0

본예산 132,820 132,820 0

◎일반수용비 132,820

○법률고문변호사 수당
14,400

○변호사 소송 위임 착수금
55,000

○승소사건 변호사 승소사례금
44,000

○패소사건 소송비용 10,000

○인지대 및 송달료 4,200

○현장검증 감정료 및 측량수수료
600

○직원 송무교육 620

-강사료 500

-실비 120

○적극행정 관련 변호사 등 선임 비용
4,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

70,000원*20명*80%*2회

70,000원*20명*80%*2회

70,000원*6명*2회

70,000원*5명*1회

500,000원*1회

120,000원*1회

900,000원

900,000원

300,000원*4명*12월

2,200,000원*25건

2,200,000원*20건

5,000,000원*2건

700,000원*6건

600,000원

500,000원*1회

120,000원*1회

2,000,000원*2건

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

◎의회법무 업무추진 900

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎배상금 5,000

의회업무 지원 9,770 16,170 △6,400

201 일반운영비 6,970 8,370 △1,400

01 사무관리비 6,970 8,370 △1,400

본예산 6,970 8,370 △1,400

◎일반수용비 6,900

○행정사무감사자료 5,000

○행정사무처리상황보고서
1,600

○자치의정지 구입비 300

◎운영수당 70

○의원상해등 보상심의위원회 참석수당
70

304 연금부담금등 2,000 2,000 0

03 의원상해부담금 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎의원상해부담금 2,000

307 민간이전 800 800 0

02 민간경상사업보조 800 800 0

본예산 800 800 0

◎의회를 사랑하는 사람들 울산광역시지
부 북구지회 800

○미래의 주인공 청소년 모의의회 체험
800

규제발굴 및 정비 3,680 3,680 0

201 일반운영비 2,180 2,180 0

01 사무관리비 2,180 2,180 0

본예산 2,180 2,180 0

◎일반수용비 500

○회의자료 제작 등 300

○현수막 제작 200

◎운영수당 1,680

○규제개혁위원회 참석수당
1,680

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

◎관외여비 500

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

900,000원

5,000,000원

25,000원*4종*50부

20,000원*80부

5,000원*10권*6월

70,000원*1명*1회

2,000,000원

800,000원

5,000원*15부*4회

50,000원*4회

70,000원*6명*4회

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 효율적 소송 수행 및 의회법무 행정 추진 (단위:천원)

◎규제개혁 아이디어 시상금
1,000

정확한 통계조사 76,852 71,261 5,591

시 48,155

구 28,697

사업체조사 54,994 51,544 3,450

시 27,497

구 27,497

101 인건비 15,774 14,200 1,574

시 7,887

구 7,887

04 기간제근로자등보수 15,774 14,200 1,574

시 7,887

구 7,887

본예산 15,774 14,200 1,574

시 7,887

구 7,887

◎사업체조사 인건비 15,774

시 7,887

구 7,887

201 일반운영비 39,220 37,344 1,876

시 19,610

구 19,610

01 사무관리비 39,220 37,344 1,876

시 19,610

구 19,610

본예산 39,220 37,344 1,876

시 19,610

구 19,610

◎일반수용비 39,220

○사업체조사 용역 수수료
39,220

시 19,610

구 19,610

사회조사 20,658 18,517 2,141

시 20,658

101 인건비 7,659 6,125 1,534

시 7,659

04 기간제근로자등보수 7,659 6,125 1,534

시 7,659

본예산 7,659 6,125 1,534

시 7,659

◎사회조사 관리자 인건비 7,659

시 7,659

1,000,000원

15,774,000원

39,220,000원

7,659,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 정확한 통계조사 (단위:천원)

201 일반운영비 12,999 12,392 607

시 12,999

01 사무관리비 12,999 12,392 607

시 12,999

본예산 12,999 12,392 607

시 12,999

◎일반수용비 12,999

○사회조사 용역 수수료 12,699

시 12,699

○상황실 운영비 300

시 300

통계자료 관리 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎일반수용비 1,200

○통계연보 발간(CD) 1,200

건전재정 운용 2,868,250 2,786,152 82,098

투명하고 효율적인 재정운용 2,868,250 2,786,152 82,098

성과중심의 예산편성 155,723 169,850 △14,127

201 일반운영비 43,536 42,210 1,326

01 사무관리비 43,536 42,210 1,326

본예산 43,536 42,210 1,326

◎일반수용비 38,846

○예산편성 운영기준 인쇄
2,080

○당초예산 10,000

-예산안 인쇄 3,600

-예산서 인쇄 6,400

○추가경정예산 11,826

-예산안 인쇄 5,832

-예산서 인쇄 5,994

○예산 성과계획 3,960

-계획안 인쇄 1,980

-계획서 인쇄 1,980

○중기지방재정계획 2,350

-계획안 인쇄 500

-계획서 인쇄 1,850

○성인지예산 2,530

-예산안 인쇄 1,265

-예산서 인쇄 1,265

○기금운용계획 600

-계획안 인쇄 300

12,699,000원

300,000원

40,000원*30개

13,000원*160부

50,000원*72부

40,000원*160부

27,000원*72부*3회

27,000원*74부*3회

36,000원*55부

36,000원*55부

25,000원*20부

25,000원*74부

23,000원*55부

23,000원*55부

10,000원*30부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

-계획서 인쇄 300

○재정투자 심사자료 인쇄
1,500

○지방보조금지원사업 심의자료 인쇄
4,000

◎운영수당 4,690

○지방재정계획심의위원회 참석수당
2,240

○지방보조금관리위원회 참석수당
2,240

○예산성과금심사위원회 참석수당
210

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 960 960 0

03 시책추진업무추진비 960 960 0

본예산 960 960 0

◎예산업무 추진 960

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

03 특정업무경비 12,600 12,600 0

본예산 12,600 12,600 0

◎예산담당공무원 12,600

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎예산성과금 3,000

308 자치단체등이전 50,597 25,386 25,211

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,597 25,386 25,211

본예산 50,597 25,386 25,211

◎지방재정관리시스템 유지보수비
50,597

403 자치단체등자본이전 43,030 83,694 △40,664

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 43,030 83,694 △40,664

본예산 43,030 83,694 △40,664

◎차세대 지방재정관리시스템 구축비
43,030

주민참여예산제 운영 38,608 30,023 8,585

201 일반운영비 9,020 10,460 △1,440

01 사무관리비 9,020 10,460 △1,440

본예산 9,020 10,460 △1,440

◎일반수용비 7,550

○현수막 제작 350

○성과보고회 자료 인쇄
2,000

10,000원*30부

25,000원*20부*3회

50,000원*40부*2회

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*10명*4회*80%

70,000원*3명*1회

2,000,000원

960,000원

150,000원*7명*12월

3,000,000원

50,597,000원

43,030,000원

50,000원*7회

20,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 건전재정 운용
단위: 투명하고 효율적인 재정운용 (단위:천원)

○분과위원회 심의자료 인쇄
4,800

○주민참여예산 유공자 표창패
400

◎운영수당 1,470

○주민참여예산 연구회 참석수당
1,120

○주민참여예산 조정회의 참석수당
350

301 일반보전금 19,588 19,563 25

11 행사실비지원금 1,188 2,043 △855

본예산 1,188 2,043 △855

◎시민위원회 참석자 간식비
768

◎성과보고회 참석자 간식비
420

14 기타보상금 18,400 17,520 880

본예산 18,400 17,520 880

◎시민위원회 참석자 실비
6,400

◎지역위원회 참석자 실비
12,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

본예산 10,000 0 10,000

◎시민위원회 위원 주민참여예산 교육
10,000

시설관리공단 운영 지원 2,643,919 2,556,279 87,640

309 전출금 2,632,919 2,523,069 109,850

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,632,919 2,523,069 109,850

본예산 2,632,919 2,523,069 109,850

◎경영지원본부 운영 경상전출금
2,632,919

404 공사공단자본전출금 11,000 10,210 790

01 공사ㆍ공단자본전출금 11,000 10,210 790

본예산 11,000 10,210 790

◎경영지원본부 운영 자본전출금
11,000

기관공통경비 지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎주요 시책업무 추진 20,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎주요 시책업무 추진 10,000

감사업무추진 26,250 32,216 △5,966

20,000원*120부*2회

100,000원*4개

70,000원*8명*2회

70,000원*5명*1회

3,000원*80명*80%*4일

3,000원*175명*80%

20,000원*80명*80%*5회

1,500,000원*8개동

10,000,000원

2,632,919,000원

11,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 감사업무추진
단위: 공정하고 투명한 감사수행 (단위:천원)

공정하고 투명한 감사수행 26,250 32,216 △5,966

일반감사업무 18,284 17,770 514

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

◎일반수용비 2,000

○감사대비 물품 구입 1,000

○감사관련 교육자료 인쇄
1,000

◎운영수당 500

○청렴교육 강사수당 500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎감사 업무 추진 900

204 직무수행경비 3,840 4,800 △960

03 특정업무경비 3,840 4,800 △960

본예산 3,840 4,800 △960

◎감사담당공무원 3,840

308 자치단체등이전 10,044 8,570 1,474

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,044 8,570 1,474

본예산 10,044 8,570 1,474

◎청백-e 시스템 운영비 10,044

구민감시활동 지원 2,290 2,290 0

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

본예산 1,050 1,050 0

◎운영수당 1,050

○명예구민감사관 감사 참관수당
420

○대형공사구민감시관 회의 참석수당
630

301 일반보전금 1,240 1,240 0

14 기타보상금 1,240 1,240 0

본예산 1,240 1,240 0

◎주민감시 활동보상 1,240

○명예구민감사관 활동보상
640

○대형공사구민감시관 활동보상
600

공직자 재산등록 1,785 1,785 0

1,000,000원

10,000원*50부*2회

500,000원*1회

1,000,000원

900,000원

80,000원*4명*12월

10,044,000원

70,000원*2명*1일*3기관

70,000원*3명*3개소

20,000원*16명*2회

20,000원*3명*2회*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 감사업무추진
단위: 공정하고 투명한 감사수행 (단위:천원)

201 일반운영비 1,785 1,785 0

01 사무관리비 1,785 1,785 0

본예산 1,785 1,785 0

◎일반수용비 1,085

○재산등록자 금융거래 정보제공 수수료
1,085

◎운영수당 700

○공직자윤리위원회 참석수당
700

계약심사제 운영 1,731 1,731 0

201 일반운영비 1,331 1,331 0

01 사무관리비 1,331 1,331 0

본예산 1,331 1,331 0

◎일반수용비 1,331

○표준품셈 구입 275

○물가정보지 등 정기구독
1,056

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

본예산 400 400 0

◎관외여비 400

옴부즈만 운영 2,160 8,640 △6,480

301 일반보전금 2,160 8,640 △6,480

14 기타보상금 2,160 8,640 △6,480

본예산 2,160 8,640 △6,480

◎옴부즈만 활동수당 2,160

긴급재정 운용 4,084,090 3,473,770 610,320

예비비 편성 운용 4,084,090 3,473,770 610,320

예비비 편성 4,084,090 3,473,770 610,320

801 예비비 4,084,090 3,473,770 610,320

01 일반예비비 2,848,910 2,805,970 42,940

본예산 2,848,910 2,805,970 42,940

◎일반예비비 2,848,910

02 재해ㆍ재난목적예비비 500,000 400,000 100,000

본예산 500,000 400,000 100,000

◎재해·재난목적예비비 500,000

03 내부유보금 735,180 267,800 467,380

본예산 735,180 267,800 467,380

◎내부유보금 735,180

행정운영경비(기획예산과) 191,617 222,066 △30,449

인력운영비 113,847 117,118 △3,271

인력운영비 113,847 117,118 △3,271

101 인건비 113,847 117,118 △3,271

01 보수 113,847 117,118 △3,271

1,750원*62명*2회*5기관

70,000원*5명*2회

55,000원*5종

22,000원*4종*12월

400,000원

120,000원*3명*6회

2,848,910,000원

500,000,000원

735,180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 행정운영경비(기획예산과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

본예산 113,847 117,118 △3,271

◎시간외수당 113,847

기본경비 77,770 104,948 △27,178

기본경비 77,770 104,948 △27,178

201 일반운영비 30,310 34,448 △4,138

01 사무관리비 30,310 34,448 △4,138

본예산 30,310 34,448 △4,138

◎일반수용비 7,270

○기본사무용품 구입
1,440

○복사용지 구입 1,600

○컬러프린터 토너 구입
2,400

○신문구독료 1,620

○방석 세탁 210

◎급량비 23,040

○기본업무추진 급식비
23,040

202 여비 34,560 60,000 △25,440

01 국내여비 34,560 60,000 △25,440

본예산 34,560 60,000 △25,440

◎기본업무추진 관내출장여비
34,560

203 업무추진비 7,500 5,700 1,800

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

본예산 3,300 3,300 0

◎실장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 2,400 1,800

본예산 4,200 2,400 1,800

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 5,400 4,800 600

01 직책급업무수행경비 5,400 4,800 600

본예산 5,400 4,800 600

◎실장 4,200

◎담당관 1,200

12,321원*22명*35시간*12월

5,000원*24명*12월

20,000원*80박스

300,000원*1대*4종*2회

15,000원*9종*12월

3,000원*35개*2회

8,000원*24명*10일*12월

20,000원*24명*6일*12월

3,300,000원

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월


